**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav české literatury a literární vědy**

# **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Lucie Kroulíková

Kategorie výběru z hlediska kategorie autora a fáze geneze
literárního procesu

Category of the Choice in terms of the Category of the Author
and the Genesis Phase of the Literary Process

Praha 2012

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

## Poděkování

Děkuji vedoucímu své diplomové práce panu Prof. PhDr. Petru Bílkovi, CSc. za důvěru při výběru tématu, odborné vedení, inspirativní a podnětné připomínky a za motivaci při vypracování práce.

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 30.7.2012

podpis

## **Anotace**

Cílem práce je poukázat na význam kategorie výběru v literárním procesu, jež dosud není systematicky zpracovaná. Mapuje její výskyt ve všech složkách textové geneze, konkrétně se zaměřuje na autora jako produktora výběru a zkoumá, do jaké míry výběr jeho prostřednictvím ovlivňuje konečnou podobu literárního díla. Práce se z hlediska selekčního principu zabývá výběrem z aktuálního světa a jeho následnou verbální reprezentací realizovanou výběrem konkrétních literárních postupů a jazykových prostředků. Kategorie je zasazena do širokého kontextu své interdisciplinární působnosti a je zdůrazněna i její vědomá a nevědomá povaha a nadindividuální determinanty. V závěru nahlíží práce na autora z druhé strany – jako na produkt výběru – a klade si otázky výběrových kritérií za účelem konstituování literárního kánonu.

**Klíčová slova:** výběr, autor, čtenář, kánon, geneze

## **Abstract**

The aim of the thesis is to demonstrate the importance of the category of choice in the literary process which has not been described systematically yet. The thesis explores the occurrence of the category of choice in all aspects of textual genesis, focusing on the author as the producer of the choice and investigating to what extent his choice influences the final form of the literary work. From the point of view of the principle of selection, the thesis deals with the choice in the actual world and its subsequent verbal representation implemented by the choice of specific literary processes and language means. The category is discussed in the broader context of its interdisciplinarity, with emphasis on both the conscious and unconscious nature of the category and the supra-individual determinants. In the conclusion, the thesis examines the author from the other side – as a product of the choice – and raises questions concerning the selection criteria for the constitution of the literary canon.

**Key words:** choice, author, reader, canon, genesis

# Obsah

<b>ÚVOD</b> ..... <b>6</b>
<b>1. KATEGORIE VÝBĚRU V LITERATUŘE</b> ..... <b>8</b>
<b>2. VÝBĚR JAKO INTERDISCIPLINÁRNÍ KATEGORIE</b> ..... <b>13</b>
<b>3. AUTORŮV VÝBĚR</b> ..... <b>19</b>
3.1 Vymezení autora ..... 19
3.2 Výběr z aktuálního světa ..... 22
3.3 Výběr výrazových prostředků a jejich uspořádání ..... 24
3.4 Kategorie pořadí ..... 28
3.5 Reorganizace autorova výběru čtenářem..... 29
3.6 Výběr vědomý..... 35
3.6.1 Vědomý výběr v procesu textové geneze ..... 36
3.6.2 Vědomý výběr v překladatelském procesu..... 39
3.7 Výběr nevědomý..... 51
3.8 Prvky nevybrané ..... 57
3.9 Nadindividuální determinanty výběru ..... 59
<b>4. VÝBĚR AUTORA</b> ..... <b>65</b>
4.1 Institucionálně-subjektivní charakter výběru ..... 66
4.2 Kritéria výběru..... 68
4.2.1 Kritérium sociální..... 69
4.2.2 Kritérium časové ..... 71
4.2.3 Kritérium estetické hodnoty ..... 75
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>78</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> ..... <b>80</b>

## ÚVOD

Cílem diplomové práce bude poukázat na všudypřítomnost kategorie výběru v literárním procesu. Konkrétně se zaměříme na autorskou složku, v rámci níž budeme zkoumat, do jaké míry výběr ovlivňuje průběžnou i konečnou podobu literárního díla a v jakých fázích textové geneze na něj lze poukázat. Jádrem práce bude autorův výběr, tedy to, jakým způsobem autor reflektuje aktuální svět a vybírá z něj relevantní tematické a motivické prvky, které následně prostřednictvím výběru výrazových prostředků realizuje v textu. Neopomineme také výběr autora, kterým myslíme selekci literatury produkující texty reprezentativního charakteru, jež dávají vzniknout literárnímu kánonu. Této tematice je věnována poslední kapitola otevírající další možné nahlížení na autora a text optikou zvolené kategorie.

První kapitola nás seznámí s výskytem kategorie výběru v jednotlivých složkách literárního procesu, kromě autorské složky poukážeme na důležitost selekčních principů u čtenáře, zdůrazníme jejich přítomnost při překladatelské činnosti, naše úvahy se dotknou i oblasti knižní produkce a knižního trhu, stejně jako specifických podob kanonizujícího procesu. Druhá kapitola se zaměří na výběr jako kategorii široce interdisciplinární, jež zasahuje mnohé vědní disciplíny. Dovolíme si přesahy do psychologie, historie i biologie a budeme se snažit poukázat na jejich provázanost s literárními procesy právě prostřednictvím kategorie výběru.

Třetí kapitolu bude tvořit jádro našich úvah – budeme postupně mapovat kategorii výběru ve všech složkách textové produkce i recepce. Na základě vymezení autorského subjektu, s nímž budeme pracovat především, se vydáme na cestu genezí literárního díla a nejdříve se zaměříme na výběr z aktuálního světa. V rámci něj se budeme snažit postihnout proces mentální reprezentace skutečnosti a akcentovat výběr jejích relevantních složek pro vznik budoucího textu. Cílem bude také poukázat na výraznou individualitu výběru. Následně se budeme soustředit na verbální realizaci předchozího výběru, tedy na výběr jazykových a literárních prostředků a jejich uspořádání přímo v textu. Naše úvahy o kombinaci všech doposud zmíněných typů výběru naznačí s odkazem na myšlenky Romana Jakobsona hranice selekčního procesu a v další samostatné kapitole poukážou na kategorii pořadí, jež v souvislosti s uspořádáním textu považujeme za velmi významnou. Co s autorským výběrem provede čtenářská recepce, uvidíme vzápětí. Čtenář se textu zmocňuje rovněž velmi individuálně a při jeho vnímatelské aktivitě mnohdy dochází k reorganizaci původního

autorského výběru. Čtenář může považovat za relevantní zcela jiné hodnoty, než jaké zamýšlel autor, a za základ své interpretace zvolit docela odlišné dominanty.

Dále se zaměříme na dvojí povahu selekční aktivity, na výběr vědomý a výběr nevědomý. Vědomá volba mezi dvěma a více konkurenty jistě doprovází tvorbu každého uměleckého díla, záleží na tom, jak intenzivně a v jakých momentech textové geneze se jí autor věnuje. Vědomý výběr lze velmi názorně sledovat v procesu překládání, kde je možné dokonce srovnávat výběr různých překladatelských řešení v rámci téhož textu, což za účelem názorné demonstrace učiníme v básni *Havran* od Edgara Allana Poa a poukážeme na rozdílné motivace jednotlivých překladatelských řešení. V rámci výběru nevědomého se dotkneme široké problematiky záměrnosti a nezáměrnosti v literatuře, odpovědi na námi vznesené otázky budeme hledat především za pomoci Jana Mukařovského a dvojice amerických teoretiků W. K. Wimsatta a M. C. Beardsleyho. Důležitou součástí selektivního procesu jsou i prvky nevybrané, jimž je věnována další kapitola. Část o autorově výběru uzavřou jeho nadindividuální determinanty, jež se na formování a projevování autorské individuality významně podílí.

Závěrečnou kapitolu bude tvořit pojednání o výběru autora, tedy o volbě děl, jež budou reprezentovat literaturu v jejím kanonickém výčtu. Naším cílem nebude postihnout veškeré aspekty procesu začleňování a vyčleňování děl, předmětem naší pozornosti bude především otázka, kdo je oprávněn kanonický výběr provádět a za jakých podmínek. Proto načrtneme základní povahové rysy kanonického výběru a upozorníme na sociální determinovanost jeho kritérií.


[…]

prostá a v ovzduší tolika nových, přitažlivých a mnohdy i nesrozumitelných a autoritativně nedotknutelných literárních i jazykových přístupů k textu se jevila až směšně obyčejná, ukázala se ale jako velmi produktivní. A provází mě při práci s textem pokaždé. Pokud utváříme kánon nejen z důvodu poznání hodnot minulých a oprávněného uchovávání kulturního, sociálního a literárního dědictví, ale také pro potřeby „prostého“ čtení a především zážitku jakékoliv povahy, měli bychom mít neustále toto kritérium na paměti a podle něj si díla vybírat.

## ZÁVĚR

Kategorie výběru v literatuře nebyla doposud systematicky zpracována a dle mého názoru je její význam nedoceněný. Tyto skutečnosti byly hlavním důvodem pro sepsání mé diplomové práce, neboť jsem pocítovala potřebu se s tématem kriticky vyrovnat, poukázat na všudypřítomnost principu výběru v celém literárním procesu a především upozornit na jeho vliv, jenž je zásadní pro všechny stupně textové geneze. Snažila jsem se na kategorii výběru nazírat z celkového pohledu, vnímat ji v kontextu celé literatury, ale i přesahů do jiných vědních disciplín. Zajímalo mě, kde se projevuje nejintenzivněji, zda jí tvůrčí subjekt zcela podléhá, či zda je sama ovlivnitelná jinými vyššími faktory. Zjistila jsem, že lze na výběr pohlížet z obou jeho stran, složek vybraných i částí nevybraných, jež mohou při interpretaci literárního textu nabývat rovněž produktivní hodnoty. Ukázalo se také, že výběr má mnoho podob a že se může autora týkat jak z hlediska jeho tvůrčího aktu, kdy je autor skutečně produktorem výběru, může jej ale také zasáhnout z druhé strany, z jejíhož hlediska se autor stává jeho produktem. Oba způsoby výběru jsou realizovány na základě určité motivace (ať již uvědomělé, či neuvědomělé) a více méně konkrétních kritérií. Ta jsou individuální a subjektivně zabarvená, podléhají však vyšším nadindividuálním vlivům, které jejich individualistickou suverenitu relativizují.

Výběrem se lze velmi podrobně zabývat skutečně z pohledu všech subjektů podílejících se na literárním procesu. Vybrala jsem si autora, neboť stojí na úplném počátku vzniku textu, i když jak jsme zjistili při zkoumání vědomého výběru v procesu textové geneze, autorské determinaci díla předchází celý kontext výchozích podmínek, jenž zásadně, byť skrytě, determinuje autora ještě před aktem tvorby. Neubráníla jsem se přesahům do složky čtenářské, neboť až čtenář ukáže, zda byl autorův výběr produktivní, zda čtenáři umožní realizaci výběrů dalších (a vůbec nevadí, když budou odlišné od těch autorem zamýšlených). Právě uchopování autorského výběru čtenářem a jeho následná nevyhnutelná reorganizace je názornou ukázkou všemocného principu vybírání realizovaného na úrovni od těch nejmenších nuancí spojených s autorskou a čtenářskou individualitou až po rovinnou kontextů, do nichž se text od momentu svého vzniku postupem času, v případě překladu i změnou prostředí, dostává.

Protože jsem se v rámci práce neustále zabývala procesem textového vzniku, musím této reflexi podrobit i své vlastní psaní. K zajímavým zjištěním jsem došla na základě úvah o přesahu literatury do jiných vědních oblastí a tázáním se, zda je i pro ně

kategorie výběru tak zásadní a zda je ovlivňuje stejným způsobem. Paralela narativního pohlížení na historii a literárního vyprávění se nabízela, souvislost s psychologickými procesy nebylo možné neuvést. Novým pro mě bylo odhalení tolika souvislostí mezi principy existence literatury a fungování přírody. Jistě text nelze do kontextu přírody zasadit zcela, mnohé závěry by jistě byly těžce konstruovatelné a prakticky nemožné, přesto považuji úvahy o propojení literatury a biologie za velmi produktivní a otevřené mnohým dalším přesahům.

Mým cílem bylo postihnout kategorii výběru v její všudypřítomnosti a důležitosti, proto jsem se musela pevně držet této tematické linie. Jak jsme zjistili, souvisí výběr s mnoha dalšími disciplínami a kategoriemi, a protože jsem na jejich provázanost chtěla poukázat, bylo mnohdy poměrně náročné neodolat dalším tematickým oblastem a udržet se v problematice zvolené kategorie. Většina literárních teoretiků se výběru věnovala okrajově, navíc v jeho zapojení do odlišných kontextů. Ty jsem samozřejmě plně respektovala a měla je neustále na paměti, zároveň jsem však z nich byla nucena výběr částečně vyvázat, abych svými zobecňujícími závěry, k nimž mi zmínky jiných teoretiků o výběru velmi napomohly, neporušila význam jejich původního autorského záměru. Z důvodu rozsáhlé interdisciplinární povahy výběru jsem se dotkla mnohých oblastí, jejichž zkoumání nebylo předmětem mé práce, přesto jsem musela vymezit způsob, jakým s nimi budu v souvislosti s kategorií výběru zacházet. To vedlo k četným otázkám a pouhému nastínění jejich velmi relativního zodpovězení. Tak i poslední kapitola nabízí prostor pro úvahy nad výběrovým procesem kanonizace a relativizací jeho neotřesitelné autoritativnosti. Protože problematika literárního kánonu naráží na velmi pragmatické otázky týkající se současného stavu školství a obecného přístupu k literatuře různými čtenáři vůbec, považovala jsem za nutné věnovat se této tematice i z ryze praktických hledisek. Jádro práce však představovaly úvahy nad výběrem vycházejícím z autorské složky, stejně jako poukaz na jeho všudypřítomnost v literárním procesu a zásadní význam pro text, což jsem se snažila co nejvýstižněji a zároveň nejkomplexněji demonstrovat v průběhu celé práce.
