## **Oponentský posudek diplomové práce Lucie Kroulíkové: *Kategorie výběru z hlediska kategorie autora a fáze geneze literárního procesu***

V anotaci diplomantka shrnuje cíl své práce: „... poukázat na význam kategorie výběru v literárním procesu, jež není dosud systematicky zpracovaná.“ V úvodu tedy hned podtrhuje systematicčnost jejího přístupu, snahu utřídit a s jistou kategoriální jednoznačností uchopit aspekty a etapy procesu. Nelze neocenit logičnost postupu i poměrně jednotnou metodiku výkladu jevů a procesů, které jsou sice dlouhodobě známé, ale buď přehlížené (přijímané jako samozřejmost), anebo velmi odlišně interpretované. Diplomantčina práce, nehledě na její sporné momenty, mimo jiné dokládá, že pod zdánlivými banalitami či tzv. obecnými pravdami se často skutečný problém a že tvořivé myšlení může klást produktivní otazníky i k samozřejmostem.

Předmětem induktivního postupu je kromě ústřední kategorie výběru především kategorie autora (také čtenáře, aktuálního světa aj.), umožňující soustředit problematiku kolem dvou tematických os práce: „Autorova výběru“ a „Výběru autora“, jimž předcházejí dva úvodní texty, kapitola „Kategorie výběru v literatuře“ a kapitola „Výběr jako interdisciplinární kategorie“. V této kapitole, jakkoli je mi sympatická svým komparativním zaměřením a zaujetím pro paralely, bych se skepticky pozastavil u naznačeného „biologického“ (darwinistického) pojetí, předpokládajícího analogie (nebo snad homologie?) mezi světem přírody a světem kultury. Na úrovni homologií a v rámci vlastně dost jednoduché „hermeneutiky“ jsou paralely myslitelné, nebo spíše průkazné v literární sociologii, zvláště Luciena Goldmanna (homologie mezi určitou společností a literaturou). - Oblíbeným námětem úvah a polemik je Barthesova provokativní „Smrt autora“, ani diplomantka se jí nevyhnula. I když k této studii - vzhledem k položené otázce, lze-li autora z recepce textu úplně vyloučit (s. 20) - přistupuje úvažlivě, nikoli naivně, můžeme se tázat, zda „smrt autora“ není míněna v obdobném duchu jako Foucaultem prorokovaný „zánik člověka“ jakožto ideového konstrukt moderní epistémy. - Kdyby autorka využila recepční estetiky (jestliže mi něco v diplomové práci z teoretických východisek opravdu chybí, pak jsou to koncepty právě této školy), zvl. kategorie „implikovaný čtenář“ W. Isera, nebo úvah U. Eka o empirickém a modelovém autorovi či o explicitních strukturách zakládajících vlastní ontologii díla, byly by její úvahy ještě nuancovanější (viz 3.5 Reorganizace autorova výběru čtenářem). - Otázka výběru je samozřejmě jednou z nejpertinentnějších u překladů literárních děl, tedy jejich převodů do morfologicky a syntakticky odlišných jazyků. Diplomantka se v rozsáhlé oblasti teorie i historie překladu dobře zorientovala a problematiku výstižně představila na rozboru

překladů Poeových básní. Ponechávám stranou, že se některé její závěry opakují (s. 51) nebo že závěry a formulace citovaných teoretiků považují přinejmenším za podivné (Wimsatt a Beardsley, s. 54; Schmid, s. 57). Naopak velmi kladně hodnotím, že ve svém výkladu neopomenula pojetí jazyka jako nositele určitého myšlení a kultury v německé filosofii a filologii („Weltansicht“ u A. v. Humboldt), ovšem kořenicí už u Herdera. Zde je také původ teorie lingvistického solipsismu (nepřeložitelnosti), k jehož stoupencům patřil např. Rilke, ačkoli byl vynikajícím překladatelem. - K promyšleným kapitolám o kánonu a kanonizaci bych jen dodal, že by bylo příhodné také více uvažovat o podmínkách možnosti výběru (a s tím i o historické pertinenci pojmu literatura) a že si Goethe pod humanisticky míněným pojmem „Weltliteratur“ (který se nakonec stal didaktickým nástrojem výkladu a organizace dějin literatury) představoval jakýsi živoucí pantheon nejvýznamnějších děl, aniž by načrtl kritéria výběru.

Práce Lucie Kroulíkové se opírá o několik stěžejních autorů (mj. Mukařovský, Jakobson, Levý) či textů. Celkově ji charakterizují jako konstruktivistickou, prozrazující oblibu v kognitivních vědách. Převažují v ní precizní formulace, jimiž autorka metodicky postupuje od jedné oblasti ke druhé tak, aby vznikl ucelený soubor.

Hodnotím ji jako výbornou.

V Praze 30. září 2012

prof. PhDr. Zdeněk Hrbata, CSc.